1-141/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миасс 05 марта 2021 года.

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой С.Н.

при секретаре Давлетовой А.И.

с участием:

государственного обвинителя Савельевой Д.А.

защитника Кузнецовой А.М.

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., судимого: 

в несовершеннолетнем возрасте 26 мая 2011 года Златоустовским городским судом Челябинской области с учетом кассационного определения Челябинского областного суда от 11 октября 2011 года по ст. 111 ч. 4, ст. 163 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч. 1 УК РФ к 9 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожденного 11 октября 2019 года по отбытии наказания;

15 января 2021 года Златоустовским городским судом Челябинской области по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «а,б,в», ст. 158 ч. 2 п. «а,б», ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ к 5 месяцам лишения свободы;

02 февраля 2021 года Златоустовским городским судом Челябинской области по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ (5 преступлений), ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ по совокупности с преступлением по приговору Златоустовского городского суда Челябинской области от 15 января 2021 года к 1 году 8 месяцам лишения свободы;

05 февраля 2021 года Златоустовским городским судом Челябинской области по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ по совокупности с преступлением по приговору Златоустовского городского суда Челябинской области от 02 февраля 2021 года к 1 году 9 месяцам лишения свободы, отбывающего наказание с 20 декабря 2020 года,

..., - обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

22 марта 2020 года в период с 02.40 часов до 02.54 часов ФИО1 и лицо, осужденное за данное преступление, договорились между собой путем повреждения двери незаконно проникнуть в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где быстро собрать, вынести и тайно похитить табачную и алкогольную продукцию, для чего приняли меры к сокрытию своей внешности: надели плащи, на лица - маски, на руки - резиновые перчатки. 

С этой целью, из корыстных побуждений в период с 02.40 часов до 02.54 часов 22 марта 2020 года ФИО1 и лицо, осужденное за данное преступление, пришли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО1 руками и телом выбил входную дверь, через которую ФИО1 и лицо, осужденное за данное преступление, совместно незаконно проникли в помещение закрытого от свободного посещения магазина, откуда совместно тайно похитили:

сигареты «Донской табак темный» в количестве 7 пачек, стоимостью 76 рублей 13 копеек за одну пачку, всего на сумму 532 рубля 91 копейка;

сигареты «LD PINK SUPERSLIMS» в количестве 6 пачек, стоимостью 102 рубля 40 копеек за одну пачку, всего на сумму 614 рублей 40 копеек;

сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ» в количестве 5 пачек, стоимостью 77 рублей 47 копеек за одну пачку, всего на сумму 387 рублей 35 копеек;

сигареты «GLAMUR LILAC» в количестве 4 пачек, стоимостью 114 рублей 79 копеек за одну пачку, всего на сумму 459 рублей 16 копеек;

сигареты «GLAMUR AMBER» в количестве 9 пачек, стоимостью 101 рубль 27 копеек за одну пачку, всего на сумму 911 рублей 43 копейки;

сигареты «WINSTON XS SILVER» в количестве 1 пачки, стоимостью 114 рублей 79 копеек;

сигареты «ПЕТР I ЭТАЛОН» в количестве 22 пачек, стоимостью 102 рубля 40 копеек за одну пачку, всего на сумму 2252 рубля 80 копеек;

сигареты «PARLIAMENT NIGHT BLUE» в количестве 10 пачек, стоимостью 146 рублей 51 копейки за одну пачку, всего на сумму 1465 рублей 10 копеек;

сигареты «CAMEL BLUE» в количестве 3 пачек, стоимостью 129 рублей 29 копеек за одну пачку, всего на сумму 387 рублей 87 копеек;

сигареты «WINSTON WHITE» в количестве 9 пачек, стоимостью 110 рублей 87 копеек за одну пачку, всего на сумму 997 рублей 83 копейки;

сигареты «WINSTON BLUE» в количестве 9 пачек, стоимостью 114 рубля 62 копейки за одну пачку, всего на сумму 1031 рубль 58 копеек;

сигареты «WINSTON SUPER SLIMS BLUE» в количестве 1 пачки, стоимостью 114 рублей 79 копеек;

сигареты «WINSTON SUPER SLIMS SILVER» в количестве 22 пачек, стоимостью 100 рублей 91 копейки за одну пачку, всего на сумму 2220 рублей 02 копейки;

сигареты «L&M RED LABEL» в количестве 1 пачки, стоимостью 100 рублей 49 копеек;

сигареты «L&M BLUE LABEL» в количестве 3 пачек, стоимостью 100 рублей 46 копеек за одну пачку, всего на сумму 301 рубль 38 копеек;

сигареты «ТРОЙКА» в количестве 5 пачек, стоимостью 76 рублей 80 копеек за одну пачку, всего на сумму 384 рубля;

сигареты «WINSTON SUPER SLIMS WHITE» в количестве 9 пачек, стоимостью 114 рублей 79 копеек за одну пачку, всего на сумму 1033 рубля 11 копеек;

сигареты «WINSTON XSTYLE BLUE» в количестве 2 пачек, стоимостью 96 рублей 29 копеек за одну пачку, всего на сумму 192 рубля 58 копеек;

сигареты «ROTHMANS БЛЮ» в количестве 7 пачек, стоимостью 97 рублей 52 копейки за одну пачку, всего на сумму 682 рубля 64 копейки;

сигареты «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 6 пачек, стоимостью 89 рублей 24 копейки за одну пачку, всего на сумму 535 рублей 44 копейки;

сигареты «KISS MENTOL» в количестве 18 пачек, стоимостью 88 рублей 82 копейки за одну пачку, всего на сумму 1598 рублей 76 копеек;

сигареты «ROTHMANS ДЕМИ» в количестве 6 пачек, стоимостью 95 рублей 38 копеек за одну пачку, всего на сумму 572 рубля 28 копеек;

сигареты «BOND STREET COMPACT PREM.» в количестве 2 пачек, стоимостью 89 рублей 45 копеек за одну пачку, всего на сумму 178 рублей 90 копеек;

сигареты «P&S BLUE» в количестве 9 пачек, стоимостью 84 рубля 80 копеек за одну пачку, всего на сумму 763 рубля 20 копеек;

сигареты «ПЕТР I ОСОБЫЕ ЧЕРНЫЕ» в количестве 11 пачек, стоимостью 83 рубля 88 копеек за одну пачку, всего на сумму 922 рубля 68 копеек;

сигареты «BOND STREET COMPACT PREM.2.0» в количестве 3 пачек, стоимостью 93 рубля 62 копейки за одну пачку, всего на сумму 280 рублей 86 копеек;

сигареты «WINSTON COMP.PLUS IMPUL» в количестве 6 пачек, стоимостью 102 рубля 57 копеек за одну пачку, всего на сумму 615 рублей 42 копейки;

сигареты «P&S COMPACT BLUE» в количестве 1 пачки, стоимостью 77 рублей 45 копеек;

сигареты «ROTHMANS АЭРО БЛЮ» в количестве 7 пачек, стоимостью 95 рублей 41 копейки за одну пачку, всего на сумму 667 рублей 87 копеек;

сигареты «PHILIP MORRIS GOLD» в количестве 9 пачек, стоимостью 76 рублей 71 копейка за одну пачку, всего на сумму 690 рублей 39 копеек;

сигареты «PHILIP MORRIS BLUE» в количестве 5 пачек, стоимостью 81 рубль 14 копеек за одну пачку, всего на сумму 405 рублей 70 копеек;

сигареты «PHILIP MORRIS COMP.PREM» в количестве 6 пачек, стоимостью 86 рублей 42 копейки за одну пачку, всего на сумму 518 рублей 52 копейки;

сигареты «ЯВА 100 ЗОЛОТАЯ КЛАС» в количестве 8 пачек, стоимостью 76 рублей 47 копеек за одну пачку, всего на сумму 611 рублей 76 копеек;

сигареты «ROTHMANS ROYALS КЛИК» в количестве 11 пачек, стоимостью 77 рублей 68 копеек за одну пачку, всего на сумму 854 рубля 48 копеек;

сигареты «ROTHMANS ROYALS НАНО» в количестве 6 пачек, стоимостью 91 рубль 50 копеек за одну пачку, всего на сумму 549 рублей;

сигареты «KISS JOLLY» в количестве 5 пачек, стоимостью 88 рублей 82 копейки за одну пачку, всего на сумму 444 рубля 10 копеек;

сигареты «PLAY HIT» в количестве 16 пачек, стоимостью 84 рубля 80 копеек за одну пачку, всего на сумму 1356 рублей 80 копеек;

сигареты «LD AUTOGRAPH RED» в количестве 1 пачки, стоимостью 78 рублей 81 копейка;

сигареты «LD AUTOGRAPH BLUE» в количестве 8 пачек, стоимостью 81 рубль 60 копеек за одну пачку, всего на сумму 652 рубля 80 копеек;

сигареты «ПЕТР I ЭТАЛОН КОМПАКТ» в количестве 5 пачек, стоимостью 88 рублей 03 копейки за одну пачку, всего на сумму 440 рублей 15 копеек;

сигареты «LD AUT.CLUB COMP.100 S BL.» в количестве 7 пачек, стоимостью 83 рубля 88 копеек за одну пачку, всего на сумму 587 рублей 16 копеек;

сигареты «ESSE EXCHANGE ФИЛЬТР» в количестве 3 пачек, стоимостью 103 рубля за одну пачку, всего на сумму 309 рублей;

сигареты «LD AUTOGR.IMPULSE COMP» в количестве 12 пачек, стоимостью 86 рублей 71 копейка за одну пачку, всего на сумму 1040 рублей 52 копейки;

сигареты «WINSTON XSTYLE DUAL» в количестве 11 пачек, стоимостью 105 рублей 90 копеек за одну пачку, всего на сумму 1164 рубля 90 копеек;

сигареты «BOND STREET COMP.PREM.AP» в количестве 2 пачек, стоимостью 85 рублей 55 копеек за одну пачку, всего на сумму 171 рубль 10 копеек;

сигареты «ROTHMANS ДЕМИ МЕЛОУ» в количестве 6 пачек, стоимостью 81 рубль 57 копеек за одну пачку, всего на сумму 489 рублей 42 копейки;

сигареты «LD AUTOG.IMPUL COMP.100S» в количестве 8 пачек, стоимостью 83 рубля 25 копеек за одну пачку, всего на сумму 666 рублей;

сигареты «PLAY SUNRISE С ФИЛЬТРОМ» в количестве 4 пачек, стоимостью 77 рублей 04 копейки за одну пачку, всего на сумму 308 рублей 16 копеек;

сигареты «WINSTON COMP.IMP.SUM.MIX» в количестве 16 пачек, стоимостью 92 рубля 04 копейки за одну пачку, всего на сумму 1472 рубля 64 копейки;

сигареты «PHILIP MORRIS COMP.СОЛН» в количестве 4 пачек, стоимостью 76 рублей 39 копеек за одну пачку, всего на сумму 305 рублей 56 копеек;

сигареты «LD AUTOGRAPH CL.COMP.CAFE» в количестве 5 пачек, стоимостью 83 рубля 15 копеек за одну пачку, всего на сумму 415 рублей 75 копеек;

сигареты «FARAON С ФИЛЬТРОМ» в количестве 9 пачек, стоимостью 48 рублей за одну пачку, всего на сумму 432 рубля;

стики «HEETS FROM PARLIAM.YEL.SELEC.» в количестве 10 пачек, стоимостью 110 рублей 65 копеек за одну пачку, всего на сумму 1106 рублей 50 копеек;

сигареты «KENT КРИСТАЛЛ МИКС» в количестве 6 пачек, стоимостью 97 рублей 43 копейки за одну пачку, всего на сумму 584 рубля 58 копеек;

сигареты «ROTHMANS ROYALS ЛЕТНИЙ» в количестве 5 пачек, стоимостью 76 рублей 95 копеек за одну пачку, всего на сумму 384 рубля 75 копеек;

сигареты «ПЕТР I КОМП. ОСОБ. РЕЗ.» в количестве 5 пачек, стоимостью 82 рубля 76 копеек за одну пачку, всего на сумму 413 рублей 80 копеек;

сигареты «LD AUTOGR.IMP.COMP.BR» в количестве 11 пачек, стоимостью 73 рубля за одну пачку, всего на сумму 803 рубля;

сигареты «WINSTON COMPACT SHINY MIX» в количестве 3 пачек, стоимостью 92 рубля 05 копеек за одну пачку, всего на сумму 276 рублей 15 копеек;

текилу «РАН ВЬЕХО ГОЛД» объемом 0,7 литра в количестве 2 бутылок стоимостью 604,79 рублей за каждую, всего на сумму 1209 рублей 58 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 и лицо, осужденное за данное преступление, с места совершения преступления скрылись и распорядились им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 39 140 рублей 17 копеек.

Кроме этого, 22 марта 2020 года в период с 02.55 часов до 04.00 часов ФИО1 и лицо, осужденное за данное преступление, а также лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорились между собою о совершении кражи из помещения магазина «Исток», расположенного по адресу: 

<

...>.

При этом соучастники распределили между собою роли, согласно которым ФИО1 должен был указать место расположения указанного магазина, а также наблюдать за обстановкой и подстраховывать соучастников от обнаружения их преступных действий посторонними с целью своевременного предупреждения о возможности задержания, а лицо, осужденное за данное преступление, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были путем повреждения входной двери незаконно проникнуть в указанный магазин, где быстро собрать из кассовых аппаратов, вынести и тайно похитить денежные средства, а также приняли меры к сокрытию своей внешности: надели плащи, на лица - маски, на руки - резиновые перчатки. 

С этой целью, из корыстных побуждений в период времени с 04.00 часов до 04.25 часов 22 марта 2020 года ФИО1, лицо, осужденное за данное преступление, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к магазину «Исток», расположенному по адресу: 

<

...>, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ударами ног выбил фрагмент нижней части двух входных дверей и через образовавшиеся проемы во входных дверях лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, осужденное за данное преступление, незаконно проникли в помещение закрытого от свободного посещения магазина «Исток», а ФИО1 остался вблизи указанного магазина на улице и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить соучастников о появлении посторонних, охраны и возможности обнаружения их преступных действий, с целью избежания их задержания при совершении кражи. Находясь в помещении магазина лицо, осужденное за данное преступление, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из кассовых аппаратов совместно тайно похитили денежные средства в сумме 5400 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1, лицо, осужденное за данное преступление, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись и распорядились им впоследствии по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 №1 материальный ущерб на общую сумму 5400 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились его защитник, представитель потерпевшего, потерпевший и государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации:

по факту хищения имущества ООО «Агроторг» - по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

по факту хищения имущества ИП ФИО2 №1 - по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Назначая вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что им совершены оконченные умышленные преступления, отнесенные к категории средней тяжести, против чужой собственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено. 

Смягчающими суд считает: признание подсудимым вины, активное способствование им расследованию обоих преступлений. 

Учитывает суд и то, что ущерб ООО «Агроторг» частично возмещен путем обнарушения и изъятия похищеного в ходе обыска.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 характеризуется посредственно, выполнял работу по найму частного лица. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, его материального положения, суд пришел к следующим выводам. Штраф, обязательные или исправительные работы к подсудимому не применимы, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы на срок в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенные преступления, но с соблюдением положений ст. 62 ч. 5, ст. 62 ч. 1 УК РФ. Необходимости в назначении дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не видит. При назначении наказания по совокупности преступлений суд, не находя оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим, считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. 

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого оснований для изменения категории преступлений нет. С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает, что его исправление без изоляции от общества невозможно, ст. 73, ст. 53.1 УК РФ в отношении него не применимы. В виду того, что данное преступление имело место до вынесения приговора Златоустовского городского суда Челябинской области от 05 февраля 2021 года, окончательное наказание назначается по правилам ст. 69 ч. 5 УК РФ. При этом, не находя оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора суда, учитывая личность подсудимого, по настоящему делу в отношении него подлежит избранию мера пресечения в виде заключения под стражу.

Поскольку ФИО1 назначено отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, в силу п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Исковые требования ООО «Агроторг» к ФИО1 и лицу, осужденному за данное преступление, ФИО3 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 38147 рублей 18 копеек, суд признает законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку указанными лицами потерпевшему причинен материальный ущерб, который не возмещен на указанную сумму. Производя взыскание материального ущерба одновременно с лица, осужденного за данное преступление, суд учитывает Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 года № 23 «О рассмотрении судами гражданского иска по уголовному делу, согласно п. 25 которого если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг»), 

ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ (по факту хищения имущества ИП ФИО2 №1), и назначить наказание в виде лишения свободы: 

по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг») сроком на один год два месяца,

по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ (по факту хищения имущества ИП ФИО2 №1) сроком на один год два месяца.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 два года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности с преступлением по приговору Златоустовского городского суда Челябинской области от 05 февраля 2021 года путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 три года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 по настоящему делу меру пресечения в виде заключения под стражу, под которую взять его немедленно в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания отбытое им наказание по приговору Златоустовского городского суда Челябинской области от 05 февраля 2021 года с 20 декабря 2020 года по 04 марта 2021 года. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии с 05 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ООО «Агроторг» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 и ФИО3 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, солидарно 38147 рублей 18 копеек. 

Вещественные доказательства: 

СД-диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения – хранить в материалах уголовного дела; 

сигареты в количестве 19 пачек – считать возвращенными представителю потерпевшего ФИО15, сняв обязанность по хранению; 

спортивную сумку и кроссовки ФИО3, дактилопленки со следами перчаток, дактилопленки со следами обуви, пластиковый фрагмент двери со следом обуви, две пары перчаток – оставить до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: Андреева С.Н.

Апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 11 мая 2021 года приговор Миасского городского суда Челябинской области от 05 марта 2021 года в отношении ФИО1 изменить:

-исключить из вводной части указание о судимости ФИО1 приговором Златоустовского городского суда Челябинской области от 26 мая 2011 года по ч.1 ст. 158 УК РФ;

- уточнить вводную часть приговора путем внесения сведений о судимости ФИО1 приговором Златоустовского городского суда Челябинской области от 26 мая 2011 года по п. «в» ч.3 ст. 163 УК РФ;

- исключить из вводной части приговора указание на судимости ФИО1 по приговорам Златоустовского городского суда Челябинской области от 15 января 2021 года, 02 февраля 2021 года и 05 февраля 2021 года. ФИО1 считать его по указанным приговорам осужденным;

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном гл. 47.1 УПК РФ, путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу. 

В рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции вправе принимать участие осужденный, оправданный, а также иные лица, указанные в ч.1 ст. 401.2 УПК РФ, при условии заявления ими ходатайства об этом.